Протокол № 2404/2-2017

заседания диссертационного совета Д 212.261.05

при Тамбовском государственном университете им. Г.Р. Державина

от «24» апреля 2017 г.

Присутствовали: Р.М. Куличенко, О.Г. Поляков, М.И. Старов, А.Ю. Курин,

М.И. Долженкова, Н.В. Гарашкина, О.А. Дорожкина, С.В. Еловская, Л.Н.

Макарова, Т.Э. Мангер, Р.П. Мильруд, Э.М. Османов, Г.М. Первова, Л.А.

Романина, С.Н. Симонов, Н.А. Стефановская, П.В. Сысоев, В.П. Тигров, В.Ф.

Томилин, Е.А. Уваров, Н.В. Ушкова, М.С. Чванова, В.Ф. Пеньков, С.В.

Шанкина, И.А. Шаршов

Повестка дня:

1. Прием к защите диссертации Волошко Марии Олеговны«Методика

формирования межкультурной компетенции школьников в билингвальной

среде на основе тандем-метода (английский язык)» на соискание ученой

степени кандидата педагогических наук по специальности 13.00.02 - теория

и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

Слушали:

О результатах предварительного рассмотрения диссертации М.О.

Волошко комиссией в составе доктора педагогических наук, профессора С.В.

Еловской; доктора педагогических наук, профессора Р.П. Мильруда; доктора

филологических наук, доцента Н.В. Ушковой.

Председатель экспертной комиссии - доктор филологических наук,

доцент, профессор кафедры зарубежной филологии и прикладной

лингвистики Тамбовского государственного университета имени Г.Р.

Державина Н.В. Ушкова знакомит членов диссертационного совета с

заключением экспертной комиссии и цредложениями о назначении по ней

ведущей организации и официальных оппонентов. В заключении отмечается,

что диссертация соответствует научной специальности 13.00.02 - теория и

методика обучения и воспитания (иностранные языки) и отрасли

педагогических наук, по которым диссертационный совет принимает к

защите диссертации. Материалы рассмотренного диссертационного

исследования в полной мере изложены в работах, опубликованных

соискателем ученой степени. Диссертантом выполнены требования к

публикации основных научных результатов диссертации, предусмотренные

пунктами 11 и 13, а также соблюдены требования, установленные пунктом 14

Положения о присуждении ученых степеней.

Н.В. Ушкова предложила принять диссертацию к защите.

Результаты голосования:

«ЗА» - 25, «ПРОТИВ» - нет, воздержавшихся - нет.

Постановили:

1. Принять к защите диссертацию Волошко Марии

Олеговны«Методика формирования межкультурной компетенции

школьников в билингвальной среде на основе тандем-метода (английский

язык)» на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по

специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки).

2. Назначить дату защиты: 29.06.2017 г., 12.00.

3. Назначить ведущую организацию: ФГАОУ ВО «Национальный

исследовательский Томский государственный университет».

4. Назначить официальных оппонентов:

1) доктора педагогических наук, профессора, профессора

кафедрылингвистики Волжского гуманитарногоинститута (филиала) ФГАОУ

ВО «Волгоградский государственныйуниверситет» Шульц Ольгу

Евгеньевну;

2) кандидата педагогических наук, доцента, доцента кафедры второго

иностранного языка и методики его преподавания ФГБОУ ВО «Рязанский

государственный университет имени С.А. Есенина» Денисова Михаила

Константиновича.

Выбор ведущей организации обосновывается тем, что ФГАОУ ВО

«Национальный исследовательский Томский государственный

университет»- одиниз вузов страны, являющихся лидерами в области

лингвистического образования. Здесь получила развитие научная школа в

области методики обучения иностранным языкам и межкультурного

образования. При кафедре английской филологии открыта аспирантурапо

специальности защищаемой диссертации. Издается научный журнал «Язык и

культура», в котором Минобрнауки России рекомендует публиковать

результаты научных исследований по данной специальности. Ежегодно

проводится международная научная конференция «Язык и культура», в

которой принимают участие ведущие ученые со всего мира, занимающиеся

вопросами преподавания иностранных языков и культур. Международным

профессорско-преподавательским составом кафедры разрабатываются

различные аспекты языкового и межкультурного образования. Это находит

отражение в монографиях, учебно-методических пособиях и статьях,

публикуемых в рецензируемых научных изданиях, в том числе

индексируемых в международных базах данных 8сорши \УеЪоЯ$с1епсе.

Выбор официальных оппонентов обусловлен следующим:

\}Шульц Ольга Евгеньевна является доктором педагогических наук по

специальности защищаемой диссертации, имеет учёное звание профессора и

работает в должности профессора кафедрылингвистикиВолжского

гуманитарногоинститута (филиала) ФГАОУ ВО «Волгоградский

государственныйуниверситет». Ею подготовлено 5 кандидатов наук. Имеет

опыт официального оппонирования в диссертационных советах по

специальности 13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания

(иностранные языки).Сфера его научных интересов включает

проектирование в обучении иностранным языкам, обучение межкультурной

коммуникации.Возглавляет центр межкультурной коммуникации. Активно

сотрудничает с университетами Бельгии, Великобритании, Нидерландов,

США, Швейцарии и др. стран, где выступает с лекциями перед студентами

или участвует с докладами в международных научных конференциях.

Является автором научных монографийи методических разработок в

указанной области научного знания. Имеет публикации в рецензируемых

научных журналах, в том числе по теме защищаемой диссертации.

2) Денисов Михаил Константинович является кандидатом

педагогических наук по специальности защищаемой диссертации, имеет

ученое звание доцента,работает доцентом кафедры второго иностранного

языка и методики его преподавания в ФГБОУ ВО «Рязанский

государственный университет имени С.А. Есенина». Сфера его научных

интересов включает вопросы взаимосвязанного обучения иностранному

языку и культуре, языкового посредничества и др. Имеет публикации в

рецензируемых научных изданиях. Обладает опытом выступления в качестве

официального оппонента в диссертационных советах по специальности

13.00.02 - теория и методика обучения и воспитания (иностранные языки).

5. Разрешить размещение объявления о защите и автореферата на

официальном сайте ВАК Министерства образования и науки Российской

Федерации.

6.Разрешить размещение автореферата на официальном сайте ТГУ им.

Г.Р. Державина.

7. Разрешить печатание автореферата на правах рукописи.

8. Утвердить перечень рассылки автореферата.

9. Поручить комиссии в составе доктора педагогических наук,

профессора С.В. Еловской; доктора педагогических наук, профессора Р.П.

Мильруда; доктора филологических наук, доцента Н.В. Ушковой

подготовить проект заключения диссертационного совета по диссертации.

Председатель

диссертационного совета

Ученый секретарь

диссертационного

Р.М. Куличенко

А.Ю. Курин

Начальни^у^ления